animum inclinare, ut ex hoc cornes ipse dévolus effi-

ciatur devotior, promptusque reddatur promptior ad

regia obsequia et beueplacita indefesso studio merito

excquenda. Sa ne quia régis erarium propter varia

onera que sui regiminis tempore occurrerunt satis

putamus exhaustum, hoc posse fieri coniodius vide-

retur de biis (pie Flandrenses tenentur régi solvere,

sicut regia magnificentia viderit expedire ; supei' hiis

autem carissinie filie nostre .lohanne, regine Francie

et Navarre illustri, et dilecto filio nobili viro H.,

domino Soliaci, buticulario Francie, dirigimus scripta

nostra^.Ad hec noveris quod de facto dilecti filii nobilis

viri Johannis de Arreblayo, militis, et liberoruni ejus.

et magistri Radulphi de Perellis ^ sic extitit in nostra

presentia ordinatum, quod magister Radulphus predic-

tus pure et simpliciter ordinationi carissime filie

.lohanne, regine Francie, se supponit, quem tibi affec-

tione qua possumus comendamus. Dal. Avinione.

xvni kal. julii, anno quarto. »

' Voyez n° 174, note 7.

- N" 1092.

3 N»" 1093-1094.

• Voyez, à ce sujet, n<" I0S9-I09I, 1097-1099.

I01J7 [Aviiinijn, 14 juin 1.320.
j

Johanna', regina^ Francia', de convalescentia a Icr-

tiana gratulalur oamque lioilalur ut ad concnrdiam

inter priFlatos .biliannem et Hadulpimm procurandam

studium adhibeat. [IWr.. 110, p. ii, fol. il \", c. 251) et

781.)

(( Carissime in Christo filie Johaime, regine Francie

et Navarre illustri. Visitans, carissima filia, visitavit

te levi tertiana Doniinus, sicut audivinius,hiis diebus,

quodprofecto tibi débet ad gauduua cedere, cum quos

diligit consuevil visitare. Age ergo tanto visitatori

gratias, qui, <'uni vult, novit febres immilterc ac ali

hiis, prout expedit, liberare; stude et illi luunililer

obsequi, qui scil, vult et potest in via humiles exaltare

per gratiam, et per gloriam in palria sublimare. Con-

vertatur in bouum tibi hec visitatio quesumus, ut

possis cuiu beato .Job dicere visitationem hujusmodi

tuum spiritum cnstodisse ; stude plus solito visitanti

olisequium devotionis impemlere, ne possit de ingra-

titudine te mordere; nos autem illi preces devotas

off"erimus, ut te in via dignetur preservare a noxiis
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ac lioiiis oiiinihus facero haliundaro ol, post ejiis ilecur-

suiii, beatorura agniiiiibus sociare. Ad hec, filia caris-

siiiia, si quantum ipsi visitatori sit accepta concordia

ciiusideranter adverteris, profecto pro ipsa procuranda

lahores voluntarios sustinebis, ipse quideni pro illa

nobis miseris procuranda, de sinu patris descendit in

uterum Virginis, seque exinaniens, servi formam acce-

pit, ac demum niortem subirc turpissiniamnon expavit.

Iniitare itaquo ijisvun, carissima tilia, inter dilertuni

tîliuni nobilem viruni Johanneni de Arreblayo, militem,

ejusque liberos ex una parte, et devotum tuum ser-

vidum Radulphuni de Perellis, ox altéra, qui simpli-

citer excellentio tue lieneplacito se submitterc in nus-

tra presentia pi-oniiserunt, concordiam refonnando, nec

laborem hujusmodi, quesumus, récusa suscipere per

(pieni utique tuo visitatori ac proximo poteris coin-

placere. Dat. ut supra proxime'. »

' .N" 109C.

1098 [Avignon, 14 juin 1320.]

I.itteris comitisfeie Alrebatensis a dicto magistro Ra-

dulpbo de Perellis pr;ïsentatis respondens, eam de con-

ventionibus inter cumdem magistrum, quem commen-

dat, et Johannem de Arrablayo habitis certiorem facit.

(Reg. 110, p. II, fol. 48, c. 227 et 782.)

" Dilectc fiHc nobili mii/irrl.., comilisse Alrcba-

Ifi/ixi. Intellectu pleno percepinnis tam que continebant

tue magnitudinis litière, nuliis per dilectum nostrum

devotuin niagistnini Itadulphuni de PerelKs servulum

presentate, quam que idem magister R. ex parte tua

no])is exponere voluit oraculo vive vocis, nostramque

tue super illis, quantum decenter potuimus, conforniare

studuinuis voluntatem, prout et ipsius magistri relatio

et littere apostolice super illis confecte clarius tue

benivolentie innotesceiit. Ad hec tuam excellentiam

volumus non latere quod idem magister R. promisit,

noliis presentilius et dilecto tilio nolnli viro .Jolianne

de Arreblayo pro se et suis liberis ad id conseniiente

expresse, super omnibus querolis dicto noliili ejusque

liberis competentibus contra ipsum, ordinationi caris-

sime filie nostre Johanne, regine Francie et Navarre,

se submittore absquc condilionc aliqua ipsamqueinvio-

labiliter observare, quem tue gratie comendanms. Dat.

ut supra '. »

' yo 109G.

10»» Avignon, 14 juin 1320.

Litteris Caroli Valesii ab eodeni magistro Radulpho

prsesentatis respondet eique prœdicta notificat. (Reo. 110,

p. II, fol. 48, c. 227 et 78^.)

(I Dilecto filio nobili viro Carolo, régis Francie

filio,connti Valesii. Leta manu magnitudinis tue litte-

ras recepimus nobis per magistrum Rad[ulplmm] de

Perellis, tuum devotum servulum, presentatas, ac

tam que continebant dicte littere, quam que nobis ex

parte tua idem magister exponere voluit intellexiraus

diligenter ipsaque, prout decentia et possibilitas per-

misisset, prompte curavimus exaudire prout idem ma-

gister R. tibi refferre poterit et per Utteras apostoli-

cas super illis confectas clarius apparebit. De grata

autem responsione facta exponenti certes nostros pro-

cessus nostrasque litteras presentanti, tue benivolentie

gratias referimus quas valemus. Ad hec magister Radul-

phus promisit, présente dilecto filio nobili viro Johanne

de Arreblayo et pro se et suis liberis consentiente

expresse, super omnibus querelis dictis nobili et liberis

ejus contra ipsum competentibus se submittere infra

octabas festi Magdalene ordinationi carissime filie

nostre Johanne, regine Francie et Navarre illustris,

ipsiusque ordinationem inviolabiliter observare, quem

tue gratie comendamus. Dat. ut supra'. »

' N° 1096. Nous avons déjà donné plus haut (n° 109S) une

réponse de Jean XXIF aux lettres de Charles Je Valois pré-

sentées par Raoul de Pereaus et à laquelle nous attribuons

la même date, voyez à ce propos, la remarque que nous fai-

sons n" 76, note 1.

1100 Avignon, 16 juin 1320.

Terminuin ad comparendum infra quadraginta dies

post citationem in festo Ascensionis pro.Kinie pra'terito

edietam ', Bertrando vicecomiti Leomaniie datum, ad

octo dies a data prœsentium, cum prœdictus vicecomes

jam iter arripuerit, prorogat. (Rkc. 110, p. ii, fol. 81,

c. 373 et 1017 ;
— Reg. 70, cur. fol. 29, c. 78; — Arch.
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VAT., Arch.Avin. invenlaria, \V 467, fol. 80; — Bin.

NAT., ms. lat. -ilH, fol. 96 v°, pars iv, n" 7 ;
— Baluze,

Vitœ paparum Aven., t. II, col. 378, n° lvii ;
—

L. GuÉiiAHD, I)oc. pont., l, p. 196, n° 127.)

(' Univerxis ad qiios présentes littere pervenerint.

Pridem dilectum filium— Dat. Avinione, xvi kal. julii,

anno quarto- ».

< 8 mai 1320(11° 10.34).

^ La date de l'année ne ligure pas dans le registre 110.

iKH [lejuin 1317-1320.]

Philippe, rcgi Franci», Hugonem do Castronovo,

ipsius nepotem, prœsentium latorem, qui nonnulla in

regali curia agenda expedire habet,commendat. (Reg. 109,

fol. 148, c. 596 : — Reg. 110, p. ii, fol. 38, c. 172 et

728.)

" Carissimo in Chrislo filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre ilhistri. Pro familiaribii.s uostris, fiii

carissime, illisquo presortim de quorum obsoquiusa

sedulitato facit nos affiuitatis propiuquilas fiduciaui

pleniorem habere, apud te diffusis nou curamus insis-

tere precilius, cuui regiani lienivoleutiani ad illos

extondi probabiliter supiionanius. Hinc igitur dilectuin

filiuiu iiobileni vii-uui Hugoueiii de Castronovo, nepo-

tem nostrum, exhibitoreni presentium, pro certis suis

expediendis agendis régie celsitudinis presentiam

adeuntem, succincte set affectuose tue magnitudini

commendantes, eandem rogamus ex corde quatinus

ipsum ob roganlis, si placet, intuitum, sic habere velis

in expeditione céleri coiiiuuMidatum, (piod ad nostra

cito possit redire serviiia, in quibus ejus assistentiam

habemus acceptam, et nos proinde régie devotioni.s

promptitudinem dignis gratiarum actionibns prose-

quamur. Dat. xvi kal. julii i. »

' La date manque dans le registre 110. On verra plus loin

(n" 1H2) que, le 23 juin 1320, Hugues de Casteluau n'était

pas à Avignon.

110:2 |17 juin 1317-1320.

Reg. 110, p. Il, fol. 39 v°, c. 180 et 736 ;
— L. Guéhaud,

Doc. 2>onl., p. 223, n" 140.)

« Dilecto fi/io nohili viro Henrico, domino Soliaci,

huliciilario Francie. Pro familiaribus nostris — Dat.

XV kal. julii. )i

I io:t Avignon, IS juin 11317-1320;.

Henrico Soliaci ut eumdem Hugonem de Castronovo
dicte régi commendet. (Reg. 109, fol. 142 v", c. 582; —

(Juiardo Guidouis, senescallo Tolosano, ut Hernar-

dum de Castronovo, domicellum, commendatumhabens,
mandatum regium pro restitutione bonorum quondam
.lordani de Rapistagno eidem Bernardo facienda, celeri-

ter et favorabiliter exequatur. (Reg. 109, fol. 68 v",

c. 302; — Reg. 110, p. i, fol. 14, c. 46 ;
— L. Guéiiaud,

Doc. puni., I, p. 224, n" 141, analyse.)

« Dilecto fiiio nobili viro Guiardo Gni.donis, mi-

liti, senescallo Tholosnno. Licet credamus indubie —
Cuni itaipu" pro dilecto fîlio nobili viro Bernardo de

Castronovo, domicello, familiari nostro, qui quedam

bona ad cuni, ut asserit, ex (estamentaria dispositione

quondam Jordaui de Rapistagno, consanguine! sui,

légitime pertinentia, per sorores dicti quondam Jor-

daui, eodeni Bernardo nostris insistonte ser^'itiis,

queritur indebile occupata fuisse, regales tibi littore

directe ferantur u( eiilem Bernardo sic occupata

restitui facias, justitia mediante, ecce qui Bernardum

ipsum a gratis nobis impensis per eum obsequiis nec

nou et certis aliis considerationibus beniguo favoro

prosequimur, ipsum tibi in jure suo propensius coni-

mendaums, nobilitatem tuam requirentes et rogantes

attente quatinus mandatum regium tibi, utpremittitur,

pro ipso directum, sic favorabiliter sicque celeriter,

absque tamen justifie lesione, juxta illius continen-

tiam, nostri presertim intuitu, exequaris, qnod juste

judici, quod jnstum est exequendo, merito placeas,

dictoque Bernardo speratum ex nostra intercessione

reportante compendium, tu proinde nobis commen-

dandus et in tuis oportuuitatibus benivole prosequen-

dus occurras. Dat. Avinione, xiiu kal. julii. »

I 104 Avignon, 19juin 1320.

Arehiepiscopo Narbonensi ejusque sulTraganeis man-

dat ut motus Pastorellorum coherceant. (Reg. 110, p. ii.
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fol. 30 V", c. 247 et 802: — L. Guichaud, Doc. pont., I,

p. 197, n° 128.)

« VencrahiUhii'i frutnhiix.., archicpiscojx) Narlia-

neiisi ejiisqiie sii/f'rag<uu'is. Ouiii difficile procul duhio

fore noscatur ([uod ordiuato pcragantiir exiiu (pie

inordinato sunt inchoata prim-ijiin, iiidicit nobis a})Os-

tolice servituiis officiiim ut talimii inordiiiatiouuiii pro-

cessibiis, presertiiii cuin ex eis suboriri scandala for-

iiiidantur, oportune provisidnis remediis occurramus.

Habet siquidem multoruin fide digna relatio quo<l

nonnalli pnrcorum et omnium aliorumque custodes

animalium rusticani qui se nominautPastoi'ellos, igno-

rantes tranùteni rationis ac transfretare se velle in

Terre Sancto subsidium pretendentes, congregationes

varias in diy[er]sis partibus ordinare, impuboril)us ad

hoc et mulieribus imprudentcr assumpiis, tam indis-

crète quani improvide molinntur, nonnuUis aliis suc-

cessivis diebus ad congregationes accedentibus supra-

dictas, quoi'uiii multi armis carent necessariis ad

bellandum et quidam ex eis insuffîcienter armis

necessariis sunt muniti omnes({ue ad transfretandum

destituti pariter (piolibet apparatu, nullumsequiducem

nuUumque sibi supponere capitaneum et nullum

noverunt assumere directorem, et, (piod est iu eis

gravius detestandum, ad inipietatis opéra laxantos

crudeliter nianus suas, (piamplures iuunaniter gla-

diis trucidarunt, diversoruni tam clericorum qimm

laycorum et etiam Judeorum bona, temporis oportu-

nitate captata, violenta predatione subripiunt, et ea iu

usus proprios non sine grandi nostri Redemptoris

offensa et proprie salntis dispoudio convertentes, plu-

ribus diversorum principum et nuignatum officialibus

graves et énormes injurias irrogarunt. Non enim homi-

num tam imprudontum obscquia, qui per improbos

actus ostendunt devotione se stériles, redduntnr in

occulis divine magestatis accepta, nec eorum Terra

predicta subsiilio, cum sint viribus et facultatibus

impotentes, in suis potest necessitatibusadjuvari. Cum

igitur ad ipsius Terre passagiuui quod specialitor insi-

det cordi nostro, cum carissimo in Christo filio nostro

Philippe, rege Francie illustri, qui, signe vivifiée crii-

cis assumpto, ad ipsius Terre subsidium et succursum

desideranter aspirât, et super hoc diversa jam dudum

et utilia ex(iuirendo consilia laboravit et indefifossis

non cessât studiis laborare, promptis desidoriis inten-

damus, et multis scandalis variisque periculis (jue

freciuentor in diversis partibus ex tam inordinatis con-

gregationibus, sicut manifeste docet magistra rerum

experientia, provenerunt, in scrutinio débite considera-

tionis adductis, et ne similia contingant imposterum

paterne diligentie studiis prospicere cupientes, frater-

nitati vestre de fratrum udslrornm consilio per apos-

tolica scripta committimus et mandamus quatiuus vos

et singulivestrum,pervos vel per alios, omnes et sin-

gulos qui nominantur ut predicitur Pastorelli, et quos-

vis alios de congregationibus antedictis, quocunque,

nomine censeantur qui, ut predicitur, se velle asse-

runt transfretare, tam clericos quam laycos, per singu-

las vestras civitates et diocèses constitutos, ex parte

nostra mouere et inducere studeatis ut a premissis,

donec de prefato negotio, Deo dirigente, fuerit ordina-

tum, desistere ac resilire procurent, ipsos ad hoc si opus

fuei-it per censurameccle.siasticam, nec non et eos in

quos temporalem jurisdictionem habetis per temporales

penas de quibus expedire videritis, appellatione post-

posita, conq)ellendo. Dat. Avinione, xm kal. julii,

anno quarto. »

I 1 05 [Avignon, 19 juin 1320.1

In e. m. arcliiepiscopo Tolosano ejiisque sufîraganeis.

(Reg. IKI, p. Il, fol. 31, p. c. 2'i7 et 802; —T.. GuiciiAiiu,

Joe. cil.)

108 Avignon [19,juinl 1320.

Omnibus officialibus comitalus Venayssini aliarumque

terrarumad Sedem apostolicam pertinentium, ne Jud:eos

ad fidem christianam conversos in possessionibus bonis-

quesuisperturbaripermittant. (Rf.g. 110, p. ii, fol. 31 v",

c. 230 et 803; — C. Cocquklines, BuUnr. Rom., t. IU,

par. II, p. 181, n" xxvn.)

« Ad fiiliiram rei niPinoruuii. Cum sit alisunlnm,

juri contrarium et obvium ralinni judeos. Domino

inspirante, ad fidem christianam conversos, propter

hoc bonis [irivare que antea possidebant ipsos(iue

mendicitati exponere qui, existentes in perfidia judaica,

habundabant, omnibus officialibus et singulis coniita-
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tus Venessiiii qui ad Sedoni apostolicani j)loiio jure

noscitur pertinere aliorumque comitatuuni et tei-ra-

rum ad eandem Sedem pertinentiuni districte precipi-

nuis et mandamus quatinus sic e^nversos et iu pos-

toruni converteiidos, in possessionibus et bonis aliis

quocunque nomine censeantur que concessionis tem-

pore obtinebant in terris et coniitatibus antedictis,

occasione predicta non perturbent vel impediant nec

pi'niuttaiit ab aliis niolestari, set ipsis se favorabiles

exliibentes ipsos(que) ab injuriis et viulentiisproteyant

et deffendant. Datum Avinione, anno quarto'.»

' La date complète : tertio dccimo futlcnilnsjulii,anno iv, se

trouve dans la pièce publiée par Cocquelines. Une lettre ana-

logue, mais de termes différents, figure dans le Corpus juris

canonici (Extravag. corn. lib. V, tit. n, c. 2), sous la date du
23 juillet 1320, et dans le registre du Vatican, sous la date du
22 (Voyez ci-après, n" H31).

I I07 Avignon, li) juin 1320.

Areliiepiscopo Arelatensi ejusque suffraganeis de Pas-

lorellorum motu in e. m. ac sencscallo Bollieadri (vide

infra, n" 1113) scribit. Bal. Avinione, xiii /;a/. Jiilii,

anno quarto. (Reg. 70, cur. fol. 27 v°, p. c. 73; — J. H.

Albanés et U. Chevalieii, GaJIia chrisliana uocissitua,

t. III, col. 605, n" iriOi.)

108 Avignon, 21 juin fl317-1320].

B[ernardo], archiepiscopo Narbonensi, ut Johanni
Ferrerii, clerico sua' diocesis, qui iterum ex causa fidem

tangente captus erat, terminum ad comparendum in

curia apostolica pnefigat, alioquin si causa detentionis

aliud exigat, eumdem clericuni sub honesta custodia

transmittat. (Rec;. 100, fol. 146 v°, c. 394;— Reg. 110,

p. Il, fol. 56, c. 270 et Qi.'S.)

« \nieralnH fralrl />., archh'itlacDpn Narlionciisi

.

Ad nostrum perveuit — Dat. Avinione, xi kal.julii. o

110» Avignon, 22 juin 1320.

Aymerico de Cros,senescallo Carcassonensi,ut quem-
dam presbyterum quem pro quodam scelere captivum
detinet, cum ejus complicibus, Galliardo de Mazarolis et

Petro de Penna, ad hoc spccialiter destinatis, remittat
ad curiam transferendos. (Reh. 110, p. i, fol 57 v°
c. 190.)

i' l)i/i'clo filio niiliili riro Af/merico de Gros,

senesca/lo Carcassoiiensi. Operosum studiuni quod

circa investigandum detestabile scelus illud de quo in

tuis litteris mentio lialiebatur, ac studiosam operam

quam circa illud iiobis insinuanduni ocius adhibere cu-

rasti, nudtipliciter iiiDdniino conieudantes, arbitramur

expediens presbyterum ilhun nutatum de illo cu-

niine, qui detineri dicitur in carcoribus Carcassone,

cum suis complii-ibiis, si ([ui sint,(|ui liaberi valeant et

processu super hoc habito, ad nostr^im presentiam sub

fîda custodia destinari. Quocirca nobilitatem tuam

duximus requirendam quatinus prefatum presbyte-

rum cum complicibus et procossu ad nostram cures

presentiam per dileclos filios (lalhardiun de Maza-

rolis et Petrum de Ponna, familiarcs nostros, exhibi-

tores presentium, quos ad hoc spocialiter destinanuis,

cum fida ac suflîcienii custodia destinari. Nos enim ut

impedimentum aliquod circa hoc non occurrat, venera-

bili fratri nostro Petro, Carcassonensi episcopo, ac

dilecto filio inquisitori heretice pravitatis in illis par-

tibus a Sede apostolica doputato, super hoc dirigi-

nms srripta nosti'a ', illam cii'ca hoc diligontiam imiien-

surus quod proinde nostram et apostohce Sedis gra-

tiam uberius assequi merearis. Dat. Avinione, x kal.

julii, anno quarto. )i

< N° 1110.

I 1 lO
I

Avignon, 22 juin I32ii.]

P[etro], episcopo Carcassonensi, el inquisitori heretica^

pravitatis in partibus Tolosana et Carcassonensi ut

eumdem presbyterum captivum priefatis familiaribus

remittant. (Reg. 110, p. i, fol. 37 v°, c. 191.)

Il Vciicrahili fnilri /'., ('urr(iss(jnriisi cpiscdjtii, <!

di/rcto filio inqiiisiidri hrrctici' jiraeilulis in fiurl'i-

liui< Tholosana et Carcat^sonensi a Sede ajioslolica

depulato. Presbyterum illum de certis ymaginibus in

cimiterio leprosorum Carcassonensi inventis ad nos-

tram deduci presentiam expédions arliitrantes, vobis

et vestrum cuilibet precipimus et mandamus (piatiniis

ipsiun (pli maucipatus carceribus Carcassone, diriiur

detineri, una cum suis complicibus, si qui sint, et

processu super hoc habito, sub fida et sufficienti eus-
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todia pcr dilectiis filios (lalliai-diun de Ma/.arolis et

Petrum de Peniia,familiares imstros, cxhibilorcs pre-

sentiiim qiios et enriiiii ([m'iidiliet ad hoc sperialiter

destinaiiuis, ad nosfram presontiani iniltcre, sublata

ciinctatioue (pudibet, studeatis. Ut autem hoc promp-

tius et absqiie obstaculo aliquo exeqiii valeatis, ecce

qiiod dilec(o filio uobili viro senescallo GaiTassonensi

super lior dii-ininais scripta nosfra. Daliim ut supra '. »

1111 Avignon, 22 juin 1320.

Vicario episcopatus Avinionensis de Pastorellorum

motu in e. m. ac senescallo Bellicadri (vide infra,

n° 1113) seribil : Dat. Aoinio»e, x kal.juUi, anno quarto.

(Reg. 70, cm-, fol. 27 v% p. c. 73.)

nia Avignon, 23 juin 1320.

Hugoneni de Castronovo de aljsentia excusât eique de

quadam pace prosequenda scribil. (Ri:g. ilO, p.i, fol. 80,

c. 284.)

« Dilcrli) ftlio nobiii viro Htif/oni, domino Castri-

novi, nepuli iios/ro. Tuam habeutes excusatam absen-

tiam, paceui, (Mjiicordiam et dilectionem sinceraui te

habuisse jani duduui cum illo de quo scripsisti nol)ili

optavimus, sicut te nosse credimus et optamus, nnde

lit illam. Yclut Doo gratam et expedienteui alterutri.

acceptare. yiuo et jirusequi debeas, sano tibi cousilio

suademus. Dat. Avinione, ix kal. julii, anuo quarto'. >

' Dans l'index, l'analyse de celacle (c. 347, correspondant

au c. 284 du texle) est ainsi conçue : < Eidem (Hugoni) quod

pacem diii tractutam cum domino de Teminis acceptet. » Lu

lettre publiée ici pourrait avoir alors le même objet que

celles dont elle est précédée à un numéro d'intervalle

(nMt87) dans le registre (n°» M2I-1124). Dans ce cas c'est

le neveu du pape, Hugues de Casteinau, frère de Bernard,

ainsi que le fait déjà remarquer M. fiuérard (Doc. pont., I,

p. 224, note 1; voyez ci-dessus n"' 1101-1103), qui aurait eu

un démêlé avec le seigneur deThémines, et c'est à lui aussi

qu'aurait été adressée la lettre qui précède immédiatement

celle-ci dans le registre et que nous donnons plus loin

in" 1187 ; voyez aussi à ce propos G. L.\cosrE, Histoire générale

de la province de Quercy, t. III, p. 292).

111» Avignon, 29 juin 1320.

SenescaUo Bellicadri ul omncs illos in suajurisdic-

lione consistentes qui se nominant PastorcUos et qui

velle se asserunt tranfretare, ad desistendum a talibus

inducat donec ab apostolica Scde fuerit aliter ordina-

tum. (Hiîc. 70, cur. fol. 27. c. 73;— RAYXAi.ni, Anna/es

ec-Ies., 1320, § xxii.)

" bileclo filio nobiii viro.., .'^rnescal/o licHicadri,

cl criera. Guin difficile procul dubio — Dat. Avinione,

m kal. julii, anno quarto. »

I I 14 Juin 1320, après le 19.

|

Archiepiscopo Tolosano quomodo contra pradatos

Pastorellos agondum sit rcspondel. (Reg. 110, |). ii,

fol. ai, c. 248 el 803.)

n Item siiprr eodem.., archiepiscopo T/io/osaiio.

Per tuas lilleras quas recepimus noviter ilbjrum

excessus qui se nominant Pastorellos quique velle se

asserunt transfretare in subsidium Terre Sancte, in

personas et bona Judeoruni de partibus ipsis tenieraria

presumptione commissos nobis intimare curasti, adi-

ciens in littcris supradictis quod ab aliquibus ut, tani

contra eos quam contra l'autores,adjutores et recej)ta-

tores eoruni procederes, extitcras reqinsitus. Tu vei-o,

que tibi et ecclesie tue dispendia in personis et l)ouis

ex hujusmodi processu poterant provenire considerans,

ab eodem abstinere processu proinde stndinsti. nos

quid agendnm a te super hoc existeret per dictas lit-

teras considendo. Super quo tuain nolumus ignorare

notitiani quod nos, per aliquos dies ante receptioneni

litteraruni hujusmodi, dictorum Pastorellorum auditis

excessibus et demum cum fratribus nostris delibera-

tione prehabita, tibi [sic) ac suffraganeis luis et nonnidlis

aliis prclatis nec non et universis senescallis el ol'firia-

libus aliis ac noliilibus regni Francie, de t'ralrnni ipso-

rum consilio, per litteras nostras (pias tild Aiilelicri id

suffraganeis antedictis duximus dirigendas ', ad le jani

credimus pervenisse, rogandos (.s/c) duximus attentius

et hortandos, tiln nichilominus et dictis suffraganeis ac

prelatis niandaides expresse ut, cmn ad ipsius Terre

passagiiiiii ipiod specialiter insidel cordi noslro, ciun

carissiino in Christo filio nostro Philippo, rege l''raiicie
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illustri, qui, signo vivifiée criicis assunipto, ad ii)!siiis

Terre subsidium et succursiim desideranter aspirât et

super hoc diversajam duduni et utilia perquirendo coii-

silia laboravit et indefessis non cessât studiislaborare,

nostra suspiraret intentio, ac niultis scandalis variis-

que periculis que fréquenter in diversis partibus ex

iuordinatis cougregationibus talium, sicut manifeste

docet magistra reruni experientia, proveuerunt. in

srrutinio débite considerationis adductis, et uc siniilia

coiitingerent iu futurnm paterne diligentie studiis pros-

picere cupientes,tu et ipsi, per vos vel per alios, ouuies

et singulos qui noniinantur, ut ])redifitur Pastorelli,

et quosvis alios de cougregationibus eorundeni, quo-

cunqnc nomine ccnserentur qui se velle dirercnt

transfretare, tam clericos quam laycos per vestras

civitates et diocèses constitutos, videlicet singulives-

truni in siugulis vestris civitatibus et diocesibus, ex

parte nostra niouere et iuducere curaretis ut a pre-

missis, donec de prefato passagio,l)co (Hrigente, eon-

tingeret ordinari, dosistere ac resilire rurarent, ipsos

ad hoc, si op\is foret, per censurani ecclesiasticam,

nec mm et eos in quos jurisdictioneni obtin[u]eritis

forsitan teuiporalem, ipsique seuescalh, officiak^s et

nobilcs, eosdeni Paslorelb)s et alios de cougregatio-

nibus antedictis per jurisdictioneni in terras consis-

tentes ipsorum, laycos tamen per temporales penas

de quibus videretnr expediens, cohibendo. Vernm ut

contra Pastorellos oosdem rongruum possit in tnis civi-

tate ac dioccsi remodium ailbiberi, consultationi tue

dnxinnis respondeudum quod, cum actibus non sit

<iatum humanis in eodem statu persistere, set juxta

varietates temporum c(.)nditiones variontur etiam agcn-

dorum, per te dictorum Pastorellorum processibus et

hujus negotii circumstantiis universis, quos tanquam

tuis in eisdem civitate ac dioccsi Tholosanis subjectos

conspectibns plenius iutneri poleris et jjaljjare, provida

circumspectione prospectis, aliquos pojjulares de quo-

libet vico civitatis Tholosane de ([uibus tue fraternitati

videbitur, ad tuam facias presentiam evocari, et eis

periculis ([uc possenl eisdem et universitati civitatis

ipsius nedum ex favore Pastorellis inipenso pre<lictis,

set ex ipsorum tolerantia sola perferri diligenter

(istensis. ipsos nunc secrète, nunc publiée, nunc spe-

ciahter illos de quibus credideris expedu-e, efficacis

persuasionis instantia, nunc generaliter univorsos

verl)0 publiée predicationis monendo, exhortando et

etiam increiiando, nunc per spiritualium penarum

comminationem et iuflictioncm debitara, nunc per

pubhce preconisationis edictum, in locis presertiui in

quilius jurisdictioneni obtines tenipuraleni, et alla cim-

grna et oportuna remédia de quibus secundum dispo-

sitionem temporis, quahtatem, conditionem et statum

negotii videris expcdirc. (jmnes et singulos tam de

civitate predicta quam alios de tua diocesi Tholosana,

ac predictis cougregationibus et quolibet Pastorel-

lorum ipsorum favore studeas revocare, uobis per

litteras tuas quicquid feceris iu premissis et qualiter

dicti Pastorelli et congregationcs disponuntur ipsorum

sepius rescripturus -. "

I N" llll.ï, voyez aussi n°» 1104, 1107, 1111, 1113, 1115,

1116.

- Cf. On voit, par la troisième plirase de cette lettre,

qu'elle fut écrite peu de jours après une première lettre du

19 .juin (n° HOd) adressée à l'archevêque de Toulouse sur le

même sujet, nous ne pensons donc pas qu'elle soit posté-

rieure au dernier jour de ce mois.

1115 [Juin 13-20, après le 19.1

Guiardo Guidonis, senescallo Tolosano, de eisdem.

(Reg. 110, p. II. fol. 31 v°, c.!249 et 804; — L. Gukrahd,

Duc. pont.. I, p. 199, n" 129.)

(. I)l/rcfii filio noliili viril (iidardo Gindotiis, srnes-

callo Tolosano. Significasti nobis per litteras tuas

graves et énormes excessus per illos qui se nominant

Pastorellos iu personas et l)ona Judeorum ipsarum

jiartium non abs(pie carissimi in Christo filii nostr

Philippi, régis Francic illustris, injuria peri>etratos,

petens contra eos per providentiam apostolice Sedis

de congrue remédie provideri. Ad quod tibi duximus

rcspiuidendiun (piod, per aliciuos dies ante receptionem

hujusmodi litterarum, dictorum Pastorellorum auditis

excessibus, diverses prelatos ac te et alios senescallos

et officiales ac nobiles regni Fraucie per nostras lit-

teras' rogandos duxiuuis attentius et hortandos, pre-

latis mandantes eisdem, ut ipsi per spirituales, tu vero

ac senescalli, officiales et nobiles supradicti per tem-

jjorales penas curaretis Pastorellos eosdein ab eormn
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coiigregationibus cohibore. A^onim ut contra Pasto-

rellos ipsos coiigruum posait in partibus illis remediuni

adhilieri, venerabili fratri uostro.., arcliiepiscopo Tho-

losano qui nos per litteras suas super excessibus oon-

suluerat antedictis, duximus respoudendum - qualiter

contra Pastorellos eosdcm liabeat providcre prout in

littoris responsionis hujus potcris infueri^. »

' N»" H04, IIOIJ, 1107, llll, 1113.

2 y 1114.

^ Cf. Cette lettre, ainsi que le prouve la dernière phrase,

a été écrite vers le même rnoment que celle qui précède.

Elle est donc postérieure au 19 juin, contrairement à la d.ite

donnée par M. L. Guérard (op. et loc. cit.).

1116 Avignon, l"juillet 1.320.

Giaucelmo' cardinali nonnulla de quibusdam processi-

bus, de proximo adventu vicecomitis Leomaniae necnon

de facto B[eraldi], domini de Mercorio, et de Pastorello-

rum excessibus significat. (Reg. 110, p. n,fol. 49v'', c. 2iO

et 795
;
— F. Ehblé, der Nachlass Clemens F', p. 112,

extrait; — L. Guérard, Doc. pont., I, p. 200, n° 130.)

« Dilecto filin G., titidi sanctorum Ma/rel/ini cl

Peiri dincoiio (sic) cardinali, Sedis apostolice nuntio.

Nosce, fili, te volunms nos hiis diebus preteritis super

responsionibus illornni quilnis certos processus per nos

in festo Ascensionis Domini factos solemnitcr- cura-

veramus per nostras litteras intimare, tuas litteras cuni

interclusis cedulis récépissé; set et nunc noviter rece-

jiimus alias cum interclusis cedulis eadem necnon et

responsionem dilecti (ilii nobilis viri Caroli, régis

Francie filii, comitis Marchie, cui tu provide insinuare

processus prefatos curaveras, ac responsiones super

certis articulis illius negotii continentes. Vicecomes

Leunianie auteni dicitur esse in procinctu itineris ad

ruriam veniendi, curiani infra liiduum intratnrus.

Super facto dilecti fljii noiulis viri B., domini de Mor-

colio, ac dilecti filii nostri magistri R. de Perellis-' tibi

scripsimus liiis diebus, quos tue prudentie affectione

qua possumus commendamus. Miramur quod provi-

dentia regia scandalosis excessibus et perniciosis

exeinplo illorum qui se Pastorellos nominant, qui uti-

que lupi rapaces et homicide potius possunt dici, omit-

tal occurrere, cum processus eorum offendant divine

Je.\.n XXII. — T. I.

magestatis occulos. lionori régie non leviter detra-

liant, ac toti regno graviora quam possit exprimi, si

processerint, pericula cominentur. Sani eramus, Dei

misericordia, in confectione presentium nos et fratres,

salvo quod nonnulli passionibus veteribus, et aliqui

disgraliis levibus molestantur. Gratia Dei, fili, sit

tecum. Dat. Avinione, kalendis julii, anno quarto. »

' Voyez n» 382.

2 8 mai 1320 (n" 1033). Il s'agit, en efTet, de la succession

de Clément V et des démarches faites par Jean XXII spéciale-

ment contre Bertrand, vicomte de Lomagne, pour la recou-

vrer (Voyez aussi n"» 1034, 1058, 1087, 1100).

3 Voyez à ce sujet n°" 881, 1031.

I I 17 Avignon, 2 juillet 1320.

Comitissœ Fuxensi ut Arnaldum Guillelmi et B[ernar-

dum] de Bearnio, executores ultimœ voluntatis quondam
dominœ Bearnii, commendatos habeat, juxta tractatus

prius facti tenorem. (Reg. 110, p. ii, fol. 79, c. 370 et

1014
;
— L. Guérard, Boc. pont., I, p. 202, n" 131.)

« Dilecte filic nobili lutilieri comitisse Fitxensi.

Ex tuarum série litterarum percepimus hiis diebus

discordiam inter te et dilectos filios nobiles viros

ArnaldumGuilhelniiacB.de Bearnio, executores dis-

positionis domine Bearnii, recordationis inclite ',occa-

sione oxecutionis dispositionis domine predicte subor-

tam, fuisse tractatu amicabili terminatam. Set quia

displicenter te a determinatione hujus[modi] resilire

audivimus, subsequenter nobilitati tue, sicut et alias 2,

suadennis ut nobUes ipsos, velut tibi et tuis liberis

multipliciter oportunos, reconiendatos habeas et trac-

tes favorabiliter, sicut utique eorum gesta laudabilia

intelleximus meruisse, et execntionem dispositionis

predicte non impedias, si iram Dei [et] oblocutiouem

vulgi vitare tuamqne dispositionem executione deside-

ras non carere, set ut fiât libère, juxta formam dispo-

sitionis ejusdem, vel saltem juxta prefatum tractatum

amicabilem, velis studium adhibere nec expectes

compidsa facere quod te deceat liberaliter adimplere.

Dat. Avinione, vi nouas julii, nuno quarto. »

* Voyez n" 890, note 4.

2 N» 994.

60
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Universis pcrsonis ecclesiasticis et justitiariis ac

dominis temporalibus per Italiam ac Provinciae et For-

calquerii comitatus constitulis ut portatoribus quorum-

dam librorum et ornamentoram capellae ad cameram

apostolicampeitinentium ab episcopo Paduanomandatis

de securo conductu provideant, prresentibus per qua-

tuor menses valiluris. (Rec. 109, fol. 72 v", c. 319.)

(' Veiicmliilili)is fvalrihiis uuivrrsis archicp'isropis

et episcopis ac di/ectis filiis électif, ahhaiibus, prin-

rihus, deca/ii.s, prcpositis^ archidiacoms, arc/iij/rps-

b/jtcris, piebanis, of/iciali/nis . rcctorihusct dliis cccIp-

siariim prélatin porumqiu; capi/iilis et coitrrnlibnn,

ac cetcris jirrsonis ecclesiasticis, exemplis et non

exemptis, sancti Benedicti, sa/icti Auffustini, Clu-

niacensis, Cisterciencis, Graiidimontensis, Premos-

tratcnsis et al/onim rji/iinnncifiiKpie ordininii ac

magistris et prrceptnrihus snnrii .lotiunins Jerosoli-

mitani et saticte Marie Tlieotojiironuii nenioii mdii-

U.bus viris ducibus, conntibiis, baronibiis, pote.stati-

biis, capitanis ceterisr/ue justitiariis ac dominis

temporalibus per Italia/ti et comitatus Proviiuie ne

Forcalquvrii constitulis et aliis etinm ad e/nos pré-

sentes liltere pervenerint, saluteni etc. t'um vouera-

bilis frater— Dat. Avinioiie, iionis julii. »

I 10 Avi;,'non, 8 juillel !I317-I:!2n

Augerio, abbali monasterii Moysiacensis,ut cum Ber-

nardo Gervasii, majore judice senescallire Petragoricen-

sis et Caturcensis, ad coiicordiam inter Aymericum de

Gordonio, militem, dominumdePetrilia et Ralerium,do-

micellum, dominum de Castronovo, procurandam labo-

rent, et, si ad votivum effectum labor eorum perduci

nequiret, quod praefatos Aymericum et 1-laterium ad

comparendum in prœsentiam apostolicam hortentur.

(Heg. 109, fol. 78 v°, c. 336; — Ueg. 110 p. i, fol. 78,

c. 277; — L. GuÉRABD, Doc. pont., I, p. 224, n° 142.)

" Ditecto filio Augerio, abbati monasterii Mogsia-

censis, ordinis sancti Benedicti, Caturcensis dio-

cesis. Cum sinius pacifici régis vicarii, licet imincriti,

lit commisse vicis cxequamur ofticium, pacem et uni-

tatem in omnil)us desideranter appetimus, sed inter

dilectos filios nobiles viros Avmericum do Gordonio,

inilitcm, de Pelrilia, et Raterinm, domicellum, fami-

liarem nostrum ejusque nepotem, de Castronovo

dominos, eas tanto desideramus ardentius quautu

sinceriiis utrumque diligimus quantoque fore novimus

indecentius eos tanta sanguinis propinqiiitate con-

junctos, animorum rontrarietate disjungi vel al)

invicem dissidere, presertim quia et Aymericus ipse

eidem Ratcrio loco patris, et idem Raterius illi loco

iilii délièrent existere, et effecti quasi cor unnni et

anima una, se invicem fnlcire oportnnis auxiliis et

pi-omiscue alter alterius onera sujiportare. Licet aiitcm,

consideratione i)reniissa,ad pacificandum eos, quantum

in nobis est, parati iibcntcr essemus, si eorum habe-

renuis in pronqitu presentiam, quia tamen ipsorum

nobis subtraliilur copia, Iractatum paciticalionis liujus

modi, tibi, (puMu voluti eorum uhiqiic ((injnncluni

credimus admodum inter ipsos desiderare concordiam,

ac dilecto tilio Bernardo Gervasii, judici majori st'-

iK'scalliePetragoricensis etCaturcensis, in cujusdilione

res de ([uilius inter illos controversia vertitur sistere

dinoscuntur, vel vestruni alteri providimus fiduciaiiter

imponeiidiun. Cum itaque prefatos Aymericum cl

Raterinm per alias nostras litteras efficaciter exlior-

teniur ni, prmlontcr attonto quod pax Domini sine.

pace proximi non habetur, quodque res est nimisinc(jn-

grua et non levis plena pcriculi ipsos monte dividi,

occasionc prccipue alicujns comoili (emporalis, cui

debont jura sanguinis j)revaler(N ad jiacis nnitalom

Solide, submotis inq)edimenlis (piibuslibet, invicem

reformandam, aninium suum sic habilitent, sic coap-

tent quod inter eos, tuo et judicis predicti vel vestruni

alterius ministerio, rancoris cujuslibet scintilla Deo

coopérante sublata, concordia desiderata proveniat,

coinmunibus occurratur periculis, et comniunibus

etiani utilitatibus consulatur, devotionom tuam mone-

nuis, rogamus et hortamur in Domino, per apostolica

tibi scripta mandantes quatinus, tccum ailhibcns pro-

dictum, si liaberi comode poterit, judicem, cui exindo

similiter scribinius, alioquin per te ipsum, i)refatos

Aymericum et Raterinm personaliter adeas vel eos

ad tuam presentiam evoces, prout decentius et expe-

<licntius tibi videbitur, et, presentatis iiostris eorum

cuilibet litteris, tibi vel predicto jutlici per latorem

I
presentiam assignandis, laboris tam pii, tani utilis
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uiius lilx'iiter assiimens et iiostrum circa premissa

l)eiieplacitum, quod non solum religionis tue debito

congruit sed et adjacet, ut credinius, votis tuis, solicite

pi'osequens, por onines vias et modos quos tua cir-

cumspectio cogitare nielius poterit, ad precidendam

pace vel judicio oinneni discordie inateriam inter eos

et ipsos caritate mutua solidandos, vice nostra labo-

rare procures. Proinde namque non solum nobis qui

memoratos Aymericuni et Ratorium affectione patenia

prosoquiniur et unanimitatem ipsorum multipliciter

affectamus, per tam fructuosi laboris exercitiuin ser-

vies et pleniorem tibi nnstri favoris habundantiam

vendicalns, quin etiam ipsi pacis actori in hoc gratuin

prestabis obscquium et eosdeni Aymericuni et Kate-

rium i]uibus, ut prefertur, astringeris, tibi fortius

obligabis. Et si forte, quod absit, labor per te et

judiceiu prcdictum vel vestrum alterum super hoc

assumendus, ad votivinn perduci nequii'et effectum,

volumus ut tu et judex ipse vel alter vestrum infor-

mationem plenam ipsius tractatus atque negotii, ac

omnia et singula que ad pacificacionem eorum videritis

oportuna, sulj vestris sigillis inclusa fideliter nobis

mittere, vel tu ipse, si comode possis, déferre procu-

res; ex parte nostra tu et ipse judex prefatos Ayme-

ricuni et Raterium requirentes ut, certa die sibi per

vos vel vestrum alterum designanda, studeant ad

nostram presentiam se conferre. Nos enim parati

erimus, ad uniendum et concordandum eosdem, volun-

tarios labores assumere ac opem et operam adhibere,

sperantes in Domino quod si, ut supponimus, se con-

formare voluerint judicio rationis, inter eos efficacia

nostre solicitudinis reformabitur plena concordia,

ulrique utilis, Deo grata. Quicquid autem faciendum

duxeris in premissis per tuas nobis rescribere litteras

continentes preseutium seriem non onnttas. Dat. Avi-

nione, viii idus julii'. »

^ Les lettres que l'un trouvera plus loin m"* 1181, 1I8IJ1

concernent probablement la même alTaire que celle-ci.

I 120 Avignon, 8 juillet [1317-1320].

Eidem Bernardo Gervasii ut ad dictam concordiam

inter pra'fatos nobiles procurandam studium adhibeal.

(Reg. 109, fol. 79, G. 337 ;
— Rec. 110, p. i, fol. 78, c. 278

;

— L. GuÉRAnD, Boc. pont., 1, p. 227, n" 143, analyse.) i

(( hi/i'cto /i/io Heraardo Gfruaaii, tnajnri judici

senescallie Petragoricen.sk et Coturcensis. Ciun si-

nms etc. — Dat. Avinione, viii idus julii. »

iiâi Avignon, 8 Juillet [I317-1320|.

Gilbortumde Teminis, militem,de conditionibus concor-

dia? cum Hugone et Bernardo de Castrouovo ac Garino,

domino de Gramato, reformanda- certiorem facit eumque

hortatur ut Augerio, abbati Moysiacensi, oui hujus trac-

tatus perfectio commissa est, fidem adhibeat. (Reg, 109,

fol. 79, c. 338; — Reg. 110, p. i, fol. 78 v% c. 279; —
L. GuiîHAiiD, Doc. pont.. 1, p. 227, n° 141.)

« Dili-c/o filin nobili vira Girhcrlo de Tentinis,

ini/iti, domino in parte Guordonii. Nosti, fili, qua-

liter nos, more pii patris quem non pretereunt comoda

et incomoda filiorum, scandalis et periculis que raiicor

ille inter te, ex una parte, et dilectos fîHos nobiles

viros Hugonem, Castrinovi, et Garinum, de Gramato

dominos, ex altéra, occasione cujusdam cervi cum

roncino dicti Hugonis ad locum tuum de Cagnaco per

certes homines violenter abducti, liostis antiqui

.

faciente nequitia, suscitatus, producere posset si

radiées altius ageret, occurrere cupientes, et anima-

rum saluti que sine pace proximi obtineri non potcst,

salubriter providere, ut inter vos, quos sicut conjuugit

connexio sanguinis sic et miire débet "vinculum cari-

tatis, plena reconciliatio vigcat, tractatum libenter

assumpsinms. In quo quidem illud expresse devenit

ut, ad placandum ipsorum nobUiiun animos, tu, certa

die tibi super hoc assignanda, associatis tibi decem

viris nobilibus, apud Castrumnovum te personaliter

conféras, et ad tni excusationem iîrmiter asseveres,

in Hugonis et Guerini presentia predictorum, te

nunquam mandasse aut precepisse verl>o vel nutu

dictis homiuibus aut quibuslibet aliis quod roncinum

predictum caperent, aut illi cervum imponcrent, vel

illum facerent asportari aut aliquid aliud in hiis age-

rent vel etiam attemptarent, nec ratnm habuisti quod

factum exlitil in bac parle, nec in aliqna cidpa circa

id extitisti, immo ipiam primuiii perveuit ad tui noti-

tiam, nudtum tibi displicuit, et aiiliuc etiam est tibi

displicibile ac ingratum ; houdnes preterea qui in

premissis culpabiles extiteruut, tu cum prefato roncino
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vel equivalenti alio, nec non cum iino oorvo mittes et

accedere faciès apud Castrumnovuni, certa die super

hoc prefigenda, representaturos se Hugoni predicto,

ac pro commisses facturos et completuros voluntatem

illius. Cum itaque perfectionem tractatus hujusmodi

dilecto filio Augerio, abbati Mo3'siacensi, utriusquo

partis amico, per nostras certi tenoris litteras duxe-

rimus committendam, nobilitatem tuam monemiis,

rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi

peccaminum injungentes quatiniis, prudenter attente

quam indeceiis censeatur te et prêtâtes nobiles tanta

propinquitate conjunctos, presertim ex tam levi causa

animorum contrarietate disjungi vel ab invicem dissi-

dere, quamque tibi et illis utile possit esse vivere in

unanimitate votorum, et incunibentia vobis agenda

tractare domestice ac vestra vestrorumque onera com-

muni auxilio supportare, premissa omnia, in nostra

tractata et oblata presentia, pro bono pacis et recon-

ciliationis mutuo, ad requisitionemabbatisipsius,diebus

tibi per ipsum super hoc assignandis, prompte perficerc

et effectualiter complere procures. Nos enim Hugoni

et Guerino prefatis mandamus expresse' ut, reci-

pientes benivole, tam pro se quam pro dilecto filio

nobili viro Beruardo de Castronovo, fratre Hugonis

ejusdem',cujus eisdem Hugoni et Guerino sibi procu-

ratorium sufficiens super hoc destinatur, omnem

conceptum occasione premissa rancoreni libcraliter

tibi remittere debeant, pacem firmam pleiiamque

coiicordiam tecum ex nunc, ut condecel, habituri.

Scribimus etiam eidem Hugoni quod lionunibus pre-

dictis cum roncino et cervo ejus presentiam pctituris,

liberum et tutum prestet aditum et regressum. In hiis

ergo, fili, te, quesumus, sic laudabiliter liabeas quod

a pacis actore tibi vendices premium et a nobis

acquiras uberioris favoris augmentum. Dat. viii idus

julii. »

' N°* 1122, 1123.

•* Voyez, au sujet de ces personnages, n" 1112, note.

122 Avignon, 8 juillet [1317-1320]

Prfel'ato Hugoni ad eamdem pacem cum dicte Gilberto

habendam hortalur. (Reg. 109, fol. 79 v", c. 339; —
Reg. 110, p. I, fol. 79, c. 280; — L. GuÉnAnD, Doc. pont.,

I, p. 229, nM45.)

I-IV 952

(C Dih'cto filio nohili viro Hur/oni, domino Coslri-

novi. Ecce, liH, more pii patris — inter te et dilectos

filios nobiles vires Garinum,dominum de Gramato, et

Bernardum, fratrem tuum, ex una parte — Dat. Avi-

nione, viii idus julii. »

12» .'Vvignon, 8 juillet [1317-13201.

Prœfato Garinoad eamdem pacem hortatur. (Reg. 109,

fol. 79 v°, c. 340; — Reg. 110, p. i, fol. 79, c. 281 ;
—

L. GuÉRARD, Bnc. pont., I. p. 230, n" 146).

« Dilcclo filio nobili viro Garinn de Castronovo,

domino de Gramato. Nosti, fili, qualitei- — Dat.

Avinione, viii idus jiûii. n

1121 Avignon, 8 juillet [1317-1320],

Augerio, abl)ati monasterii Moysiacensis, ut litteras

apostolicas eisdem nobilibus pnesentet eosque ad pacem

juxta ordinationem dalam inducat. (Reg. 109, fol. 80,

c. 341 ;
— Reg. 110, p. i, fol. 79, c. 282; — L. GuÉ-

RARD, Loc. pont., I, p. 231, n° 147, analyse.)

" Dilecto filio Augerio, ahliati monasterii Moy-

siacensis, ordinis Cliiniacensis, Catiircensis diocesis.

Ad hoc perfida — Dat. Avinione, viii idus jidii. »

1125 Avignon. 11 juillet [1319-1320].

Andréa? Porclierii de quadam pecunia? summa ex red-

ditibus mensœ quondam episcopi Tolosani proveniente

quam camerœ apostolicœ assignavcrat solutum facit.

(Reg. 110, p. II, fol. 22, c. 113.)

<( Dilecto filio Andrée Porcherii, clerico, juris-

perito, receptori fnictinim, reddituum atque proven-

tiiiini mense rirtondam.., episcopi Tholosani. Signifi-

casti nobis (piod de fructibus, redditibus, jurilius et

proventibus mense quondam episcopi Tholosani, dispo-

sitioni nostre ac Sedis apostolice reservatis tibique

per venerabilem fratrura nostruniBartholomeum, tune

abbatem, nunc episcopum Electensem, et dilectos

filios magistros Berengarium de Olargiis, canonicum

Narbonensem, et Raimbaidum de Rechignevoysin,

Avalonensem in ecclesia Eduensi, capellanos nostros,
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ac Eychelinum, En^'olisnionsem arcliidiaconos, nuiitii)s

nostros et Sedis ejusdeni, ad exigeudiim, recliiiciidani

et colligcndnm nostro noniine commissis, duodecim

niilia ducentas sexaginta sex libras et tresdecim dc-

narios turonciisium parvoruni nostro et camere nos-

tre nomine exigera, colligere et recipere curavisti
;

cumquppredictos duodecim miliaducentas sexaginta sex

libras et tresdecim denariosturonensinm eidem camere

de mandato nostro integraliter assignaris, supplicasti

nobis humiliter ut, ne lu aui licredes A'el successores

tui super dictis pecuniarum sunnnis, ut predicitur, assi-

gnatis, possitis imposterum inipeti (sic) seu etiam

molestari, providere inde tibi de oportuno remedio

dignaremur. Nos itaquc — Dat. Avinionc, v idus

julii'. »

< Cf. Cette lettre est postérieure à la mission qui fut con-

fiée le 5 septembre 1318 (n"* 698, 699, 701, 702) à André le

Porcher pour la levée des revenus du diocèse de Toulouse.

Nous savons d'adleurs, comme nous le faisons remarquer ci-

dessous (n° M26, note), qu'à la date du 13 avril 13l8,révèque

d'Alet ne portait encore que le titre d'electiis.

120 i:;juillet[1318-13201

Philippe, régi Francise, ut super injuriisBartholomeo,

Electensi episcopo, a senescallo Carcassonensi illatis,

justitiam minislrari faciat. (Reg. 109, fol. 178 v°, c. 687
;

— Reg. 110, p. II, fol. 24, c. 122 et 678.)

« Carissimo in Christo filin Pki/ippo, régi Francie

et Navarre iUuatri. Est de celsitudine — Ad nostrum

siquidem pervenit auditum quod, diebus non longe

preteritis, venerabili fratre nostro Bartholomeo,

Electensi episcopo, extra suam dyocesem nostris et

Ecclesie Romane vaccante servitiis, offlcialis senes-

callie Carcassonensis inter villam de Limoso et cas-

trura de Cornanello quod est Electensis ecclesie

et in quo ad eandem ecclesiam oniuimoda juridictio

alta et bassa dicitur pertinere, in quodam loco sito

infra territorium et districtum castri de Cornanello

predicti, gentibus ejusdem episcopi reclamantibus

invitis, de novo furcas justilial)iles erexerunt injuris

injuriam et ipsius ecclesie prejudicium et jacturam

— Dat. idus julii '. >'

' Cf. Ci'llc lettre est postérieure au l.ï avril 1318, puisqu'à

cette date le nouvel évêque d'Alcl n'était pas encore consacré

et portait seulement le titre A'eleclui {n°566) ; il ne l'avait plus

le 5 septembre suivant (n" 698).

I 127 Avignon, i:i Juillet 1320.

Berlrando, tiluli sancti ÎNIarcelli presbytère cardinali,

apostolica- Sedis legato, ut injungat quibusoumque reli-

giosis infra Lombardi» provinciam constitutis quod

pareant Philippe, comitiCenomanensi, inhiis quœ ad sui

vicariatus prosecutionem fuerint oportnna. (Reg. 70,

cur. fol. 37 v°,c.l08;— S.Riezler, Valihanische Aktcn,

p. 108, n° 203, extrait.)

« Dih'clo filio Berlrando, lituli sanrii Marcelli

presbytero cardinali, aposlolice Sedis légat n. Cum

carissimus in — Dat. Avinione, idibus julii, anno

quarto. »

I Bertrand du Pouget (Voyez n" 012, note 3).

1128 Avignon, 16juillet [1320].

Johanna", reginœ Franciœ nonnulla de Johannis de

Argileriis promotione, de Arnaldi Dueza missione nec-

non de germanœ suœ statu significat. (Reg. 110, p. ii,

fol. 4, c. 23 et 378.)

« Carissime in Christo filie nostre Johanne, re-

gine Francie et Navarre. Dilectus filins magister

Petrus de Fretis* ad uostram presentiam veniens

Mis diebus, nobis certis tue celsitudinis litteris super

recomendatione dilecti filii magistri Joliannis de

Argilleriis, capellani et familiaris tui, et super mis-

sione ad tuam celsitudinem Arnaldi Dueza, nepotis

nostri, et quibusdam aliis presentatis, de tua tuo-

rumque incolumitate et statu nobis prospéra referens,

immense nimirum gaudio nos replevit. Sane de prefato

magistro Johanne scire tuam magnificentiam volumus

quodipsum, sicnt et alias nos scripsisse meminimus,

régie iuierventionis intuitn et sue proliitaiis obtcnlu,

intendimus favorabiliter prosequi et circa suam pro-

motionem intendere cum se facultas offeret, que ad

presens abesse noscitur, sicut prefatus magist(>r P.

latins vive vocis oraculo potcrit explicare. De hoc

autem (piod do nepote nostro predicto dignata est cel-
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situilo rogia solicitiuliuein gerere, gratias uberes

eidein non obmittimus exhibere ; ad presens taineu

certis ex caiisis ipsnm nequimus niitlerc, sed hoc

ciirabinius, Deo dante, oportuno tenipore adimplere.

Factuni germane tue- in gravi niiseria constitute re-